
کمبود شیرخشک حل شد 
ســازمان غــذا و دارو طی روزهای گذشــته اعلام 
کرد، مشکل کمبود شیرخشک برطرف شده، اما 
تولیدکنندگان همچنان با برخی مشکلات مواجه 
هستند. به گفته هانی تحویل زاده، رئیس انجمن 
تولیدکنندگان شیرخشک اگر چاره ای برای حل 
مشــکل تولیدکنندگان اندیشــیده نشود، عرضه 
شیرخشک در آینده با نوسان همراه خواهد بود. 
او به ایسنا گفت: تامین شیر خشک مورد نیاز بازار 
توسط تولیدکنندگان داخلی انجام شده و برندهای 
وارداتی هنوز بعد از چند ماه از ورود به کشــور در 
مرحله تست و آزمایش به سر می برند و تاثیری در 
حل این مشکل نداشتند. تحویل زاده ادامه داد: 
سه هفته پیش به یکباره ارز ترجیحی برای واردات 
مواد اولیه شیرخشــک نوزاد تبدیل به ارز نیمایی 
شد. این موضوع باعث شد تولیدکنندگان مجبور 
شــوند ماده اولیه مورد نیاز خــود را ۷ برابر گران تر 

خریداری کنند و فشار بیشتری به آنها وارد شود.

سهم مزد در تورم کمتر از 3 درصد
گزارش هــای میدانی و آماری از وضعیت معیشــت 
کارگران می تواند ملاک تعیین مزد باشد، همچنین 
قانون کار تکلیف دســتمزد کارگــران را تعیین کرده 
است، نرخ تورم و سبد معیشت روش اصلی در تعیین 
دستمزد است. محمدرضا تاجیک، نماینده کارگران 
در شــورایعالی کار در گفت وگــو بــا تســنیم، درباره 
زمان برگزاری جلســات کمیته مزد گفت: هرساله از 
آذرماه جلســات کمیته مزد به صــورت یک هفته در 
میان برگزار می شــد ولی تاکنون خبــری از برگزاری 
جلســه نبوده اســت. او درباره تأثیر دستمزد بر تورم 
گفت: رشد نقدینگی، کســری بودجه در سال های 
گذشته، نوسانات ارزی و عدم انضباط مالی از عوامل 
افزایش نرخ تورم است. تاجیک تصریح کرد: براساس 
محاســبات کارشناسان ســهم دســتمزد در هزینه 
تمام شــده خدمات و کالا بین 8 تا 13 درصد و سهم 
دستمزد در شکل گیری تورم کمتر از 3 درصد است. 
افزایش دســتمزدها معلول تورم است و تا زمانی که 
این عوامل حل نشود نمی توان گفت افزایش حقوق 
و دستمزد باعث سرعت بخشیدن به رشد تورم است.

مصداق اتلاف منابع 
ارزی را در ماجرای 
تخصیص ارزی که 

برای ماشین آلات 
دبش دادند 

می بینیم که من 
اصلًا نمی دانم این 
ماشین آلات اصلًا 

چرا باید یک میلیارد 
دلار ارزش داشته 

باشد. به عنوان یک 
صنعتگر معتقدم 
امکان ندارد که 
ماشین آلات یک 

میلیارد دلار ارزش 
داشته باشد

تمهیداتی یلدایی
بــرای مغازه دارانی که اعضای اتحادیه هســتند، 
پیامک هایی فرستاده می شــود که گرانفروشی و 
افزایش قیمتی اتفاق نیفتد. اسدالله کارگر، رئیس 
اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی استان تهران از 
نظارت ویژه بر بازار میوه در روزهای پایانی ماه خبر 
داد و گفت: برای شب یلدا هیچ کمبودی در اقلام 
مختلف میــوه نداریم. در حال حاضــر در میدان 
مرکزی میوه و تره بار انار اصفهان، شــیراز، ساوه و 
فیروزکوه بســته به کیفیت آن از کیلویی 1۰ تا ۶۵ 
هزار تومــان و هندوانه جنوب نیز از کیلویی 1۰ تا 
۲۲ هزار تومــان به صورت عمده خریــد و فروش 
می شــود. او گفت: مــردم می تواننــد در صورت 
مشاهده تخلف در واحدهای صنفی با واحد ارتباط 
مردمی اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران با 
شماره ۵۵۶۶۲38۰ ارتباط برقرار کنند و گزارش 
دهند و در اســرع وقت نیز این گزارش ها پیگیری 
خواهد شد. کارگر اظهار کرد: تمهیدات لازم جهت 
نظارت ویژه بر بازار شب یلدا در نظر گرفته شده و 
بازرســان اتحادیه قطعاً در سطح بازار نظارت های 

لازم را انجام می دهند.
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به طور کلی مشکل سرمایه گذاری مازاد بر نیاز باید با احتیاط 
انجام شــود. همان طور که بارها و بارها در حین چرخه های 
ســرمایه گذاری و بحران مالی در اقتصادهای ســرمایه داری 
ســنتی آشــکار شــده اســت نیروهای بــازار نیــز گرایش به 
تشکیل ســرمایه گذاری مازاد مثلًا ســرمایه گذاری در بخش 

زیرساخت ها دارند.«

مستغلات در آینده همچنان گزینه بهتری نسبت  �
به تولید باقی خواهد ماند

با ذکــر این نکات می خواهم دریچــه ای را برای صاحبان 
اندیشه باز کنم. جالب است که همین قضیه را گروه هاروارد 
کــه به ایــران آمــده بودند، در کتــاب تامین مالــی صنعتی 
باز کرده اســت. در این کتاب آورده شــده اســت: »با تغییر 
الگوهای مصرفی در دوره پهلوی، دارایی های کلانی از محل 
واردات و مستغلات انباشته شده است. ایرانی ها به یک دلیل 
بســیار مهم نمی توانند صنعتی شوند. مســتغلات که واجد 
تاریخی مملو از تجارب موفقیت آمیز بوده بر ســرمایه گذاری 

صنعتی برتری دارد.«
از مشــروطه تاکنــون بــه جز یــک دوره هــای محدودی 
نتوانستیم توفیقی در ســرمایه گذاری صنعتی داشته باشیم 
که اتفاقاً تنهــا در آن دوره ها موفقیت هــای مهمی در ایجاد 

اشتغال نیز به دست آوردیم. 
در ادامــه این کتاب آورده شــده اســت: »عجیب اســت 
کــه ســرمایه گذاری در حوزه مســتغلات و زمین نســبت به 
سرمایه گذاری صنعتی از نگرانی ها درباره بی ثباتی سیاسی و 
اقتصادی آسیب کمتری دیده است. علاوه بر این بسیاری از 
ایرانیان می گویند رسم مالکیت زمین در سده ها تاریخ پرخطر 
چنان ریشه دارد و احکام دین نیز چنان تقویتش می کند که 
حتی آشــفتگی های بزرگ اجتماعی نیــز در بدترین حالت 
ممکن فقط می تواند بر زمین داران خیلی بزرگ تاثیر بگذارد. 
ســرانجام نیز اینکه مالیات بر معاملات مستغلات نیز ناچیز 
بوده، به آســانی می توان از آن گریخت و ضمانت اجرایی نیز 
ندارد. به نظر می رســد سرمایه گذاری در مستغلات در آینده 
همچنان گزینه بهتری نسبت به سرمایه گذاری صنعتی باقی 

خواهد ماند.«
در جای دیگر به نقش بازار در اقتصاد می پردازد: »اغلب 
گفته شــده که زمین و ســفته اصلی ترین جذب کننده های 
ســرمایه در ایران هســتند. می گویند کل نقدینگی بازارها را 
نمی تــوان به هیچ وجه به دقت برآورد کرد. ولی در موفق ترین 
تخمین هــا کل حجم وام های بازاری حداقــل به اندازه تمام 
بانک های تجاری یعنی 4۰ میلیارد ریال معادل ۵3۰ میلیون 
دلار برآورد شده است.« حجم عظیم وام دهی و قرض دادن ها 
در بــازار مورد تاکید اســت. یعنی می گوید در بــازار خارج از 

نظام بانکی خلق اعتبار صورت می گیرد.
در ادامه می آید: »حجم عظیم وام دادن و قرض دادن های 
بــازار به مثابه پشــتوانه معامــلات تجاری، ســوداگری های 
مستغلات و شــکل های ابتدایی تامین مالی کالای مصرفی 

عمل می کند.«

فعالان خصوصی

معاملات شومپیتری در کره جنوبی حمایت شد �
پیتر اوانس نیز در بررسی اقتصاد کره می گوید: »اسیر شدن 
کارخانه های پرقدرت در دام تولید کالاهای کم سود، دور ماندن 
از بازارهای پرسود و متکی به طرح های نو، نگرانی همیشگی 
برنامه ریزان دولتی در کره جنوبی بوده است.« موضوعی که در 
ایران گویی اصلًا برای مســئولان اهمیت ندارد. در تمام 11۷ 
سال گذشــته به جز دوره های محدود هیچ دولتی در این باره 

نگرانی و دغدغه نداشته است. 
اوانس در ادامــه می گوید: »کارآفرینــی و به ویژه تن دادن 
بــه مخاطرات بخش فنــاوری، کار ســاده ای نیســت. دولت 
کره جنوبی برخلاف هندوستان که به معاملات ضد شومپیتری 
متوســل شــده بود، ســعی کرد دســت به رشــد معامله های 
شومپیتری با معامله گران محلی بزند که هدف از آن ترغیب آنها 

به تولید کالاهایی بوده که چالش برانگیزتر بوده است.« 
آنجا می گوید، دولت باید درست پرورش گری کند و خودش 
هم بایــد برنامه حمایت از کارآفرینی داشــته باشــد نه اینکه 

کارآفرینان را به امان خدا رها کند. 

چگونه ممکن است ماشــین آلات چای دبش یک  �
میلیارد دلار قیمت داشته باشد؟

دکتر کارشــناس در کتاب نفت، دولت و صنعتی شدن در 
ایران به همین نکته اشاره می کند: »فرآیند صنعتی شدن در 
دوران طلایــی خود ضعف های عمــده ای را برملا کرد. همان 
عاملی که در ایجاد فرآیند ســریع انباشت صنعتی دخیل بود 
یعنی عرضه فــراوان ارز و اعتبــارات خارجی، منجر به غفلت 
از اشــتغالزایی و جنبه هــای توزیع درآمــد در فرآیند صنعتی 
شد. تکیه زیاد بر فناوری ســرمایه بر وارداتی در بخش صنایع 
تولیدی مدرن و نبود سیاســت فناوری مناســب که معطوف 
به پخش گسترده منافع فناوری پیشرفته باشد به تمرکز رو به 
رشد اشتغال صنعتی در بخش های با بهره وری پایین از لحاظ 

بهره وری راکد منجر شد.«
مصــداق این ماجرا را در ماجــرای تخصیص ارزی که برای 
ماشــین آلات دبش دادند می بینیم که من اصلًا نمی دانم این 
ماشین آلات اصلًا چرا باید یک میلیارد دلار ارزش داشته باشد. 
به عنوان یک صنعتگر معتقدم امکان ندارد که ماشین آلات یک 

میلیارد دلار ارزش داشته باشد. 
اوانــس در کتاب خود می گوید: »شــرکت هایی که در کره 
شکست می خوردند مجازات می شدند. اما محصول آنها مورد 
بی مهری قرار نمی گرفت.« معنی این گفته آن اســت که شما 
حق نداشــتید اجازه دهید آزمایش و داروگر از بین برود. چون 
اینجا ذخایر دانش با منابع و ســرمایه ها ایجاد شده است. ما 
می بینیم به راحتی و مانند آب خوردن اجازه تعطیلی و از بین 

رفتن دانش و تجربیات را می دهند.

سرمایه گذاری صنعتی هیچ گاه به گرد پای مستغلات  �
نرسید

در اینجا نتیجه پژوهش روی ۶3 ســال آماری که در اختیار 
داشتیم، در خصوص سهم ارزش افزوده بخش های اقتصادی 
را برای شما بازگو می کنم. همه این ۶3 سال نشان می دهد که 
گروه خدمات 49/3درصد، کشــاورزی 1۲/3درصد، نفت با 
همه ســرمایه گذاری ها 1۷درصد، معدن ۰/۷درصد، صنعت 
13/3درصد، برق، آب و گاز 1/8درصد، ساختمان ۵/۶درصد 
ارزش افزوده ایجاد کرده  اند. آن کسانی که می گویند خدمات 

پیشران اقتصاد کشور است این آمارها را خوب ببینند. 
تشکیل سرمایه ثابت مستغلات به ساخت صنعتی نشان 
می دهــد در ایران این نســبت به ۲/۶3برابر رســیده اســت. 
درحالی که در طول ۲3 سال ژاپن اجازه نداده است که تشکیل 
سرمایه ثابت مستغلات از تشکیل سرمایه ثابت صنعتی بالاتر 
برود. در کره جنوبی بیش از 43 ســال تشــکیل سرمایه ثابت 
ناخالص مستغلات از تشــکیل سرمایه صنعتی پایین تر بوده 
است. اما ایران هیچ گاه نتوانسته تشکیل سرمایه صنعتش را 
بالاتر از مســتغلات ببرد. در کره جنوبی بسیاری از مجراهای 
ســرمایه گذاری غیرتولیدی مســدود شده اســت. دولت ها و 

مجلس ما رودربایستی دارند.
در کشاورزی با اتلاف منابعی که فراهم کردیم هم نتوانستیم 
موفقیتی به دســت آوریم. هشــت میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار 
زمین تجهیز شده برای زراعت آبی داریم. ترکیه پنج میلیون و 
۲31 هزار هکتار زمین برای کشت دارد. سال ۲۰۲۰ صادرات 
کشاورزی ما ۶ میلیارد دلار بوده اما صادرات ترکیه ۲1 میلیارد 
دلار بوده اســت. تراز تجاری ما در بخش کشــاورزی همیشه 
منفی بوده است. با این همه زمین، دست مان در مقابل خارج 
دراز بوده اســت. ســهم ما در تجارت جهانی در سال ۲۰۲۲، 

۰/۲3درصد بوده است. 
تــام هیویت در کتاب صنعتی شــدن و توســعه می گوید: 
»تجربــه کره جنوبــی از ســال 19۶1 به بعد نشــان می دهد 
که یک دولت بــا درجه بالایی از اســتقلال در برابر گروه های 
صاحب منفعت و با دیوان ســالاری کارا و تعهد قوی نسبت به 
رشــد اقتصادی در عمل می تواند به نتایج تحسین برانگیزی 
دســت یابد.« یعنی دولت و مجلس باید مستقل از گروه های 

منفعت طلب و ذینفعان باشد. 
ژان تیــرول می گویــد: »نظــام اقتصــادی از جمله نظام 
اقتصادی بازار به حکومت قدرتمند نیاز دارد. حکومت پیشرفته 
حکومتی اســت که ســبک  بار و در عین حال قدرتمند باشد. 
ســبک بار بودن به معنای بیش از حد بزرگ نشــدن اســت و 
قدرتمندی به معنای قابلیت ضمانــت اجرایی قواعد رقابتی 
و البته توزیع ثروت به واســطه مالیات ســتانی است؛ تا به این 

ترتیب از انحصارها در عرضه جلوگیری شود. چنان حکومتی 
است که جلوی گروه های اعمال نفوذ می ایستد و اصلاحات را 
انجام می دهد. حکومتی کارآمدتر است که تمام دارایی هایش 

را حفظ کند.«
تیرول می گوید: »حوزه دیگر مداخله کره، سیاستگذاری 
در بنگاه هــای خارجی بود و سیاســتگذاران کــره ای قدرت 
جذب فن آوری پیشرفته را داشتند.« نه اینکه مانند ما بروند در 
خشکبار سرمایه گذاری خارجی کنند که واقعاً شرم آور است یا 

اینکه »مال ساز« بیاوریم.
ایــن به معنــای ضــرورت نظــارت ســختگیرانه دولت در 
ســرمایه گذاری خارجــی بوده اســت و تــلاش می کردند از 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی دوری کنند و بیشتر از وام های 

خارجی استفاده می کردند.
سهم ســرمایه گذاری خارجی در طول ۲۰ سال در کل حدود 
۵ درصد بوده است. اگر سرمایه گذاری مستقیم خارجی صورت 
می گرفــت، دولت آن را در صنایع ارجح، صنایع نوپا، صنایعی که 
مقادیر زیادی مواد خام وارداتی مصرف می کنند، صنایع کالاهای 
مصرفی و به ویــژه تجملاتی و نیز در کشــاورزی و ماهیگیری که 
صنعتی شده باشد، محدود می کرد؛ نه اینکه مانند کشور ما حتی 
برای تولید دســتمال کاغذی از سرمایه گذاری خارجی استفاده 
کنند، حدود 38میلیون دلار واردات ســرمایه ما بوده و این سوال 
هم هست که چطور این سرمایه گذاری انجام شده است. آیا این 

سرمایه گذاری خارجی محسوب می شود؟ 
مالکیت خارجی به جز چند اســتثنا در بیــرون از مناطق 
آزاد تجاری ممنوع شده بود اما در کشور ما اجازه می دهند در 
داخل ســرزمین اصلی این کار صورت بگیرد. البته آنها چند 
منطقه آزاد داشــتند نه مانند ما که ۶۷ منطقه ویژه اقتصادی 

داشته باشیم.
انتقــال تکنولوژی که ما در دهه ۷۰ تا 8۰ داشــتیم، باعث 
شد قابلیت های تکنولوژی به وجود بیاید و دیدیم که آنها چقدر 

هوشمندانه حرکت کردند.
دو مثال می زنم؛ یکی از آنها، کشورهای همسایه خودمان 
اســت و دیگری از کره جنوبی. ســرمایه گذاری ترکیه در سال 
۲۰۰۶، 89درصد در خدمات است که 4۷ درصد آن در بخش 
مالی بوده اســت. 4۲درصد آن نیز در بخش حمل ونقل بوده 
اســت و 1۰ درصد نیز در عمده فروشــی؛ این سرمایه گذاری 
خارجی است؟  از این کشورهای توسعه نیافته در اطراف ما زیاد 
است. اما در کره جنوبی از ســال 19۶۲ تا ۲۰۰4، ۵۰ درصد 
در بخش خدمات صنعتی بوده، 44درصد در بخش ســاخت 
صنعتی و ۵ درصد در بخش آب و برق و گاز و یک درصد نیز در 

بخش کشاورزی و ماهیگیری و...
یک تجربــه تاریخی نیز وجود دارد؛ ویلیام تاپمن، اســتاد 
سیاست خارجی دانشگاه کلمبیا، می گوید، فاجعه خروشچف 
این بود که راه قدرت در نهایت خواســته هایی را به او تحمیل 
کرد که نتیجه آن این شــد که تلاش مذبوحانه او برای کســب 
احترام به بی احترامی برای وی تبدیل شد. در آخرین روزهای 
عمرش از وی ســوال شد افســوس چه را می خورد؟ او به این 
واقعیت اشــاره کرد که من با تحصیلات و فرهنگ کافی برای 
اداره کشــوری مانند روســیه، باید چیزی معادل دو آکادمی 
علوم در مغزتان داشــته باشید اما همه دانشی که من داشتم 
چهار کلاس، آن هم در یک مدرســه کلیســا بود و بعد اندکی 
تحصیلات دبیرســتان، در نتیجه من به طور نامنســجم عمل 
کردم. این را می خواهم بگویم که در کشــورهای توسعه نیافته 
این گونه مســائل را زیاد می بینیم. ما همیشــه در این سال ها 
ضربتی کار کردیم و ضربتی هم خراب کردیم، مثلًا پل و سد را 
ضربتی ساختیم و همان پل و سد به صورت ضربتی خراب شد.
برای ما همیشــه در لحظه آخر یک مسئله مطرح می شود 
و آن را انجام می دهیم و یک باره نیز خراب می شــود. دولت با 
طرح یک مسئله بلافاصله یک کمیسیون تشکیل می دهد و 
ظرف دو روز مسئله ای را که اگر آن را دو سال به یک کارشناس 
بدهیم، نمی تواند به آن جواب درســتی بدهد را حل می کند! 

برای همین است که ممکلت پیش نمی رود.
رئیس جمهور پیشین، حسن روحانی، در کتاب »امنیت 
ملــی و نظام اقتصادی ایران« به بحران بعد از جنگ به دلیل 
واردات بی رویه و کســری بودجه بــه دلیل هزینه هایی که در 
مســتغلات و... شد، اشــاره می کند. اما متاســفانه دریافت 
وام بــا منطق و درایت همراه نبــود و فاصله قابل توجهی بین 
خواســته ها و برآوردها بــه وجود آمد. روحانــی می گوید، به 
منظور تامین نظر دولت، کمیته ای با عنوان »کمیته تولید« 
خارج از چارچوب شــورای اقتصاد تشــکیل شد تا سریع تر 
و خارج از مقررات و بوروکراســی به مســائل بپردازد. از طرف 
دیگر دســت همه وزرا و مدیران باز گذاشــته شــد و همه وارد 
یک میدان چانه زنی برای گرفتن وام و عقد قرارداد شــدند تا 
بتوانند برنامه های مورد نظر خود را پیاده و تولید را به ظرفیت 
کامل برســانند. این نکته در ســخنان روحانی جالب است 
که می گوید، این کار دولت را به حرکاتی شــتابزده واداشــت 
تا بتواند جبران برخی عقب ماندگی ها را بکند، با سررســید 
بدهی هــای خارجی در ســال های 13۷1و 13۷۲ به تدریج 
آثار ســوء اخــذ وام های بی مطالعه نمایان شــد و مشــخص 
گردید کــه تعهدات بیش از ظرفیت و توان پرداختی کشــور 
بوده اســت و از برنامه عدول شده است. روحانی می نویسد، 
در ســال 13۷1همچنان به امید افزایش قیمت نفت بودیم 
و این شــاه بیت را می گوید: »یک بار دیگر عدم آمادگی برای 
مقابله با مشکلات آتی در سیاست های خارجی را دیدیم.« و 
من نمی دانم دچار چه نفرینی شده ایم که چین باید برای ما 

فرودگاه، مترو و اتوبان بسازد.


